
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J. M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: segreteria@keynes.scuole.bo.it - web: http://keynes.scuole.bo.it

                                                     Castel Maggiore, 29 dicembre 2020

Al personale, agli studenti e alle loro famiglie
Alla DSGA
All’Albo on-line

OGGETTO: organizzazione delle attività didattiche dell’istituto dal 7 gennaio 2021 

  
Il Dirigente scolastico 

 
VISTO l’art. 25 del D. Lgs. 165 del 30/03/2001, che affida ai Dirigenti scolastici la competenza
organizzativa  dell’attività  delle  istituzioni  scolastiche  con  “autonomi  poteri  di  direzione,  di
coordinamento e di valorizzazione delle risorse umane”; 
VISTO il DPR 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni
scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. N.  388 del 17 marzo 2020 recante “Emergenza
sanitaria nuovo Coronavirus. Prime indicazioni operative per le attività di didattica a distanza”;  
VISTA la nota del Garante per la  Privacy prot. N. 64 del 26 marzo 2020, avente ad oggetto
“Didattica a distanza: prime indicazioni”; 
VISTO  il  D.M.  N.  39  del  26/06/2020  con  il  quale  è  stato  adottato  il  “Documento  per  la
pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema
nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 
2020/2021”;  
VISTO il D.M. N. 89 del 7/08/2020 Decreto recante “Adozione delle Linee guida sulla Didattica
digitale integrata, di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39”;  
VISTO il  DPCM 24 ottobre  2020 Ulteriori  disposizioni  attuative  del  decreto-legge 25 marzo
2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure
urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»,  e  del  decreto-legge  16
maggio 2020, n.  33,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 14 luglio 2020, n.  74,  recante
«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»;
VISTO il Decreto della Giunta regionale dell’Emilia-Romagna N. 205 del 26/10/2020 avente ad
oggetto “Ulteriore ordinanza ai sensi dell'articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in tema
di  misure  per  la  gestione  dell'emergenza  sanitaria  legata  alla  diffusione  della  sindrome  da
COVID-19. Disposizioni in merito alla scuola e alla formazione professionale”; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. N. 1927 del 25/10/2020 Decreto del Presidente
del Consiglio dei Ministri 24 ottobre 2020 - Indicazioni attuative; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. N. 1934 del 26/10/2020 recante “Indicazioni
operative  per  lo  svolgimento  delle  attività  didattiche  nelle  scuole  del  territorio  nazionale  in

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007771 - 29/12/2020 - C  .27 . - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

mailto:segreteria@keynes.scuole.bo.it


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J. M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: segreteria@keynes.scuole.bo.it - web: http://keynes.scuole.bo.it

materia  di  Didattica  digitale  integrata  e  di  attuazione  del  decreto  del  Ministro della  pubblica
amministrazione 19 ottobre 2020”; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot.  N. 1990 del 5/11/2020 relativa al  DPCM 3
novembre 2020; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. N. 2002 del 9/11/2020 recante Note operative
Ipotesi di Contratto sulla Didattica digitale integrata; 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti  del 18/12/2020 relativa all’integrazione del Piano
della didattica digitale integrata attraverso l’introduzione dell’art. 4 bis recante "Criteri di gestione
della popolazione scolastica presente a scuola nel caso in cui una norma imperativa individui una
percentuale, inferiore al 100%, della popolazione scolastica presente a scuola";
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 22 dicembre 2020 che ha approvato i “Criteri di
gestione  della  popolazione  scolastica  presente a  scuola nel  caso in  cui  una norma imperativa
individui una percentuale, inferiore al 100%, della popolazione scolastica presente a scuola”; 
VISTO   il DPCM 3 dicembre 2020 recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25
marzo 2020, n. 19, convertito,  con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante:
«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e del decreto-legge
16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante:
«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», nonché del
decreto-legge 2 dicembre 2020, n. 158, recante: «Disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi
sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19»; 
Vista l’Ordinanza del Ministro della Salute del 24 dicembre 2020 che ha disposto, fino al 15
gennaio  2021,  l’erogazione  della  didattica  in  presenza  al  50% della  popolazione  studentesca,
mentre “la restante parte dell’attività è erogata attraverso la didattica digitale integrata”;
CONSIDERATO  di  aver  provveduto  a  dotare  studentesse  e  studenti  di  devices,  secondo  le
richieste ricevute;  
CONSIDERATO  che  la  popolazione  scolastica  dei  corsi  IDA,  qualitativamente  e
qualitativamente, non impatta in modo significativo sul sistema dei trasporti;
TENUTO CONTO della situazione epidemiologica della Casa Circondariale “Rocco D’Amato”
che ha sospeso le attività didattico-educative fino a data ancora da determinare;

TENUTO CONTO delle  disposizioni  contenute  nel  documento dal  titolo “Regolamento  sulle
misure per il contrasto e contenimento della diffusione del virus Covid-19 nell’Istituto Keynes”,
ad integrazione del Documento di Valutazione Rischi dell’istituto; 
RITENUTO necessario  trovare  una sintesi  tra  le  esigenze  di  contenimento  della  pandemia  in
corso, l’abbassamento dei flussi ai varchi e della densità di popolazione scolastica nei quattro
settori (giallo, rosso, blu, viola) e la tenuta della banda internet d’Istituto;

DECRETA
 
 le attività scolastiche, a partire dal 7 gennaio 2021 fino al 16 gennaio 2021, si svolgeranno nelle
seguenti modalità: 

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007771 - 29/12/2020 - C  .27 . - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

mailto:segreteria@keynes.scuole.bo.it


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J. M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: segreteria@keynes.scuole.bo.it - web: http://keynes.scuole.bo.it

 
- per i corsi diurni:

-  le  classi  sono suddivise  in  quattro blocchi  (vedi  Allegato  1),  coincidenti  con il  25% della
popolazione scolastica.  I  blocchi si  alterneranno  settimanalmente (ad esclusione del periodo 7
gennaio  2021-  16  gennaio  2021),  partendo  dal  blocco  1  e  2,  salvo  sviluppi  della  normativa
emergenziale;

- l’attività didattica in presenza sarà erogata, nel periodo compreso fra il 7 gennaio 2021 e il 16
gennaio 2021, alle classi del blocco 1 e del blocco 2; l’attività in Didattica digitale integrata, nello
stesso periodo, sarà erogata per le classi del blocco 3 e del blocco 4;

- l’attività didattica si svolgerà secondo l’orario vigente delle lezioni immediatamente prima del
17 novembre 2020;

-  l’attività  in  Didattica  digitale  integrata  sarà erogata secondo il  Piano della  didattica  digitale
integrata d’Istituto e secondo l’orario vigente e pubblicato sul sito internet della scuola;
 
-  l’attività  didattica in presenza sarà garantita  agli  studenti  con disabilità  e altri  BES secondo
quanto  stabilito  e  concertato  all’interno  dei  Piani  educativi  individualizzati,  i  Piani  didattici
personalizzati e i Piani di studi personalizzati;

Per i corsi di Istruzione degli adulti (serale e Casa Circondariale “Rocco D’Amato”:

-per le classi del corso serale: attività didattica in presenza al 100% secondo l’orario vigente prima
del 17 novembre 2020;

-per le classi attive presso la Casa Circondariale “Rocco D’Amato”: attività didattica a distanza,
così come rimodulata con delibera del Dipartimento-Carcere in data 15 dicembre 2020; le attività
didattiche  in  presenza  saranno  tempestivamente  riattivate  quando,  di  concerto  con
l’Amministrazione  penitenziaria  e  il  CPIA  1  di  Bologna,  l’Istituto  riceverà  comunicazione
formale da parte della Direzione della Casa Circondariale “Rocco D’Amato”.

Inoltre, per tutti (studenti, docenti, personale ATA):

-  si  dispone l’obbligo  della  mascherina sia  in situazione statica  che dinamica  ai  sensi  del
DPCM 3 dicembre 2020, art. 1 c.10 lettera s); in allegato (Allegato 2) , il modulo di richiesta di
esenzione che, ai sensi nella normativa vigente, dovrà essere corredato da certificazione medica
riportante la dicitura “esenzione dall’obbligo di uso della mascherina in contesto scolastico per
patologia certificata o disabilità certificata” e inviato a segretaria@keynes.scuole.bo.it; 

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007771 - 29/12/2020 - C  .27 . - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

mailto:segreteria@keynes.scuole.bo.it
mailto:segretaria@keynes.scuole.bo.it


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J. M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: segreteria@keynes.scuole.bo.it - web: http://keynes.scuole.bo.it

- la prestazione lavorativa del personale docente e amministrativo potrà essere erogata anche a
distanza secondo le condizioni già disposte con atto organizzatorio prot. 6400 dell’11 novembre
2020.  La  scrivente  Istituzione  scolastica  si  riserva  di  valutare  le  istanze  già  presentate  e  di
riconoscerne l’ultrattività qualora non giungessero richieste di rinuncia al lavoro a distanza.

Il  presente  atto  potrà  essere  integrato  o  modificato  in  relazione  all’evolversi  dell’emergenza
sanitaria  o per imprevisti  e urgenze,  sarà  inoltre  pubblicato all’Albo on-line di istituto e  sarà
inviato.  Tramite  circolare  pubblicata  sul  sito  web  sarà  data  informativa  all’intera  comunità
scolastica dell’istituto.

  Il Dirigente Scolastico
         Salvatore Antonio Rinaldi

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007771 - 29/12/2020 - C  .27 . - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

mailto:segreteria@keynes.scuole.bo.it

		2020-12-29T11:20:29+0100
	Salvatore Antonio Rinaldi




